
Data, 29/09/2022 - 14:25 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 79377B9301798478D67C109D62C77EA1222AD274

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
29/09/2022 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
124

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : B50A4289E8C52EED3B9377C3BB4408F4624A609A

Approvazione Analisi di Rischio per sinistro occorso in data 25/06/2014 ad autoarticolato della Societa'
Transeuropa Srl c/o SS 303 km 8+800 nel comune di Frigento (Av)



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

124 29/09/2022 17 5 
 
Oggetto:  

Approvazione Analisi di Rischio per sinistro occorso in data 25/06/2014 ad autoarticolato della 
Societa' Transeuropa Srl c/o SS 303 km 8+800 nel comune di Frigento (Av) 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle
aree inquinate;

c) che  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  propria  Deliberazione,  ha  adottato  il  Piano
Regionale di Bonifica (PRB), approvato con Delibera amministrativa n. 777 del 25/10/2013 dal
Consiglio Regionale;

d) che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  27/07/2016,  è  stato  disposto  che
periodicamente  la  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  50  06  00  proceda
all’aggiornamento ed adeguamento del PRB;

e) che il  Piano di  Caratterizzazione per  il  sinistro  occorso in  data  25/06/2014 ad autoarticolato
Società Transeuropa S.r.l. c/o la SS 303 km 8+800, nel comune di Frigento (AV), risulta inserito
nell’”Elenco recante il Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” (Tab.3) del
Piano Regionale di Bonifica, da ultimo aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 616 del
28/12/2021;

f) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino
è competente in materia di  approvazione di Piani di  Caratterizzazione e Progetti  Operativi  di
Bonifica e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di
Avellino;

g) che,  con  D.D.  n.  28  del  06/02/2015, questa  U.O.D.  medesima ha  approvato il  Piano  di
Caratterizzazione  per  il  sinistro  occorso  in  data  25/06/2014  ad  autoarticolato  Società
Transeuropa S.r.l.  c/o la SS 303 km 8+800, nel comune di  Frigento (AV), autorizzandone le
relative attività;

h) che  la  Società  Pragmatica  Ambientale  S.r.l.,  in  qualità  di  soggetto  incaricato,  dalla  Società
Transeuropa  S.r.l.,  di  effettuare  le  attività  relative  all’intervento  ambientale  conseguente
all’evento inquinante di cui sopra, in data 06/12/2021, ha inviato, a mezzo PEC, la Relazione
sugli  esiti  della  caratterizzazione,  acquisita  agli  atti  della  U.O.D.  con  Prot.  n.  612539  del
07/12/2021, nella quale comunicava che avrebbe proceduto all’Analisi di Rischio Sito Specifica;

i) che, con nota Prot. n.5147 del 31/01/2022, acquisita agli atti dell’Ufficio con Prot. n. 54526 del
01/02/2022, l’ARPAC - Dipartimento di Avellino la U.O.D., ha trasmesso le proprie conclusioni in
merito  alla  caratterizzazione  de  qua,  evidenziando  parimenti  l’opportunità  di  procedere  con
l’Analisi di Rischio;

j) che la Società Pragmatica Ambientale S.r.l., con nota Prot. Rif. n. 9722 del 05/08/2022, acquisita
agli atti dell’Ufficio con Prot. n. 406178 del 08/08/2022, ha prodotto il documento di Analisi di
Rischio Sito Specifica il quale riporta, nelle proprie “CONCLUSIONI” (Cap. 7) che: 

“Le concentrazioni  soglia  di  rischio calcolate per il  suolo superficiale  e per il  suolo profondo
mostrano che:
- Il suolo superficiale è contaminato unicamente in un’area circoscritta, a causa della presenza
della sostanza Dibenzo(a,l)pirene



-  Il  suolo  profondo  non  è  contaminato,  essendo  i  contaminanti  indice  presenti  tutti  in
concentrazioni inferiori alle CSR calcolate”

e, pertanto, “L’hot spot da rimuovere coincide con i suoli superficiali”;

k) che, per  la  valutazione  ed approvazione  del  documento  di  cui  innanzi,  veniva  convocata  la
relativa Conferenza di  Servizi  in  data  13/09/2022,  alle ore  10,30, presso la U.O.D.  50.17.05
“Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino” – Centro Direzionale Collina Liguorini – Palazzo della
Giunta Regionale della Campania – Piano 4°;

l) che la Conferenza di Servizi de qua veniva rinviata al 27/09/2022, con nota Prot. n. 444739 del
12/09/2022, a seguito di richiesta, da parte dell’ARPAC – Dipartimento di Avellino, che, con e-
mail trasmessa nella medesima data, informava la U.O.D. di un attacco hacker ai propri sistemi
informatici il quale aveva impedito, al Dipartimento medesimo, di ottemperare, in tempo utile, alla
elaborazione dell’Analisi di Rischio;

m) che l’ARPAC di Avellino faceva pervenire, agli atti dell’Ufficio, con nota Prot. Rif n.  544EM del
23/09/2022,  acquisita  dalla  U.O.D con Prot.  n.   466840 del  26/09/2022,  il  proprio parere sul
documento di AdR presentato dalla Pragmatica Ambientale S.r.l., il  quale riporta, nelle proprie
“Conclusioni”, che: 

“Per  il  suolo  superficiale  l’unico  parametro  critico  risulta  essere  il  Dibenzo(a,l)pirene  perché
presente  in  concentrazione  superiore  alla  CSR  calcolata,  in  particolare  nel  punto  C4.  Ne
consegue che IL SUOLO SUPERFICIALE E’ CONTAMINATO”,  mentre “Per il  suolo profondo
NON c’è contaminazione”.

n) che, nel parere di cui innanzi, l’ARPAC propone un intervento di bonifica/rimozione per l’hot spot
C4,  aggiungendo,  altresì,  di  ritenere  necessario  effettuare  anche  la  rimozione  dei  terreni
superficiali per l’hot spot del punto C1, data l’elevata concentrazione di C>12 (pari a 48.780,3
mg/kg nello strato 0-20 cm) nello stesso rilevata;

o) che nella data del 27/09/2022 si è tenuta regolare seduta della Conferenza di Servizi, in modalità
videoconferenza, con collegamento da remoto tramite la piattaforma Microsoft Teams, i cui lavori
si sono conclusi con l’approvazione del documento di Analisi di Rischio Sito Specifica relativa
all’intervento ambientale conseguente al sinistro occorso in data 25/06/2014 ad autoarticolato
della Società Transeuropa S.r.l. c/o SS 303 km 8+800 nel comune di Frigento (AV).

RILEVATO
1. che  i  rappresentanti  della  Società  Pragmatica  Ambientale  S.r.l.,  si  sono  impegnanti  ad

ottemperare a quanto richiesto dall’ARPAC nel summenzionato parere, ovvero:

 effettuare un intervento di bonifica/rimozione per l’hot spot al punto C4, risultato contaminato
per superamento delle CSR della matrice Dibenzo(a,l)pirene;

 rimuovere, in via maggiormente cautelativa, i terreni superficiali per l’hot spot al punto C1 in
cui, pur in assenza di superamenti delle CSR, è stata rilevata un’elevata concentrazione di
C>12;
   

2. che  l’ARPAC  –  Dipartimento  di  Avellino,  in  conformità  a  quanto  già  espresso  nel  parere
trasmesso  con nota  Prot.  Rif  n.   544EM del  23/09/2022,  acquisita  dalla  U.O.D con Prot.  n.
466840 del 26/09/2022, si  è dichiarato favorevole all’approvazione del documento di Analisi di
Rischio, con le prescrizioni in esso descritte;



3. che la Provincia di Avellino, conformandosi a quanto espresso dall’ARPAC, ha rilasciato parere
favorevole;

4. che l’ANAS, con nota Prot. Rif. n. 623232 del 12/09/2022, acquisita agli atti della U.O.D. con
Prot. Gen. con n. 444972, in pari data, ha rappresentato, in merito alla documentazione allegata
alla lettera di convocazione della CdS, che “la soluzione proposta è compatibile con la situazione
in essere, fermo restando che la compatibilità dichiarata, non impegna in alcun modo questa
Società  nel  tempo”,  atteso  che  la  Società  medesima  “non  rilascia  pareri  di  massima  sulle
progettazioni, ma esclusivamente su progetti esecutivi”, precisando, altresì, che eventuali lavori
previsti dovranno essere, pertanto, indicati in un progetto esecutivo, da trasmettere alla Struttura
Territoriale  competente  dell’ANAS,  ai  fini  dell’acquisizione  dell’autorizzazione  di  competenza,
specificando che il parere espresso con la nota de qua “non costituisce titolo autorizzativo alla
materiale esecuzione dei lavori”. 

5. che, alla predetta nota, ha fatto seguito nota di conferma di quanto espresso, inviata, sempre
dall’ANAS, a seguito di rinvio della CdS, recante Prot. n. 263/22 ed acquisita dalla U.O.D., nella
medesima data, con Prot. n. 464515;

6. che l’ASL Avellino, con nota registrata al Prot. Gen. con n. 469117 del 27/09/2022, ha espresso
“per quanto di propria competenza, ovvero relativamente agli aspetti igienico-sanitari, nulla-osta
all’approvazione del documento di Analisi di Rischio Sito-Specifica”, per il sito in argomento;

7. che, ai sensi dell’art, 14ter, comma 7 della L. n. 241/1990, si considera acquisito l'assenso senza
condizioni: 

 del Comune di Frigento;
 del Comune di Gesualdo;
 della Giunta Regionale della Campania - UOD 50 18 03 Genio Civile di Avellino;
 dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;
 della Comunità Montana dell’Ufita:
i cui rappresentanti non hanno partecipato alla riunione della CdS né hanno fatto pervenire parere o
osservazioni in merito.

RITENUTO

A) che  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono  le  condizioni  per
procedere all'approvazione, ai sensi dell'art.  242 D.Lgs 152/06, del documento di Analisi di
Rischio Sito Specifica, relativa all’intervento ambientale conseguente al sinistro occorso in data
25/06/2014 ad autoarticolato della Società Transeuropa S.r.l. c/o SS 303 km 8+800 nel comune
di Frigento (AV), dalla quale emerge una contaminazione del suolo superficiale;

p) che,  conseguentemente,  occorre proseguire  con l’iter  ambientale tramite  la presentazione,  ai
sensi dell’art. 242, co. 7 del D.lgs n. 152/2006, del Progetto Operativo di Bonifica, da parte della
Società Pragmatica Ambientale S.r.l. (soggetto incaricato dalla Transeuropa S.r.l. di svolgere le
attività relative all’intervento ambientale per il sito di che trattasi), da prodursi con ogni urgenza e,
comunque,  al  massimo  entro  sei  mesi  dall’approvazione  del  presente  Decreto,  alla  Unità
Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, il quale dovrà
prevedere i seguenti interventi:

 bonifica/rimozione per l’hot spot al punto C4, risultato contaminato per superamento delle CSR
della matrice Dibenzo(a,l)pirene;

 rimozione dei terreni superficiali per l’hot spot al punto C1 in cui, pur in assenza di superamenti
delle CSR, è stata rilevata un’elevata concentrazione di C>12 (pari a 48.780,3 mg/kg nello strato
0-20 cm).    



 
 

VISTI
● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola
Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con Prot. n. 473655 del 28/09/2022 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento,  delle  quali  si  prende atto,  di  assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, ai sensi dell’art.  242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie  e dei
pareri espressi nella Conferenza di Servizi del 27/09/2022, il documento di Analisi di Rischio Sito
Specifica  relativa all’intervento ambientale conseguente al sinistro occorso in data 25/06/2014 ad
autoarticolato della Società Transeuropa S.r.l. c/o SS 303 km 8+800 nel comune di Frigento (AV),
dalla quale emerge una contaminazione del suolo superficiale.

2. DISPORRE che la Società Pragmatica Ambientale S.r.l. (soggetto incaricato dalla Transeuropa S.r.l.
di svolgere le attività relative all’intervento ambientale per il sito di che trattasi), con ogni urgenza e,
comunque, al massimo entro sei mesi dall’emanazione del presente Decreto, trasmetta, alla Unità
Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, ai sensi dell’art. 242,
co. 7 del D.lgs n. 152/2006, il Progetto Operativo di Bonifica, per l’area in argomento, il quale dovrà
prevedere i seguenti interventi:

 bonifica/rimozione per l’hot spot al punto C4, risultato contaminato per superamento delle CSR della
matrice Dibenzo(a,l)pirene;

 rimozione dei terreni superficiali per l’hot spot al punto C1 in cui, pur in assenza di superamenti delle
CSR, è stata rilevata un’elevata concentrazione di C>12 (pari a 48.780,3 mg/kg nello strato 0-20
cm).   
 

3. PRECISARE  che  la  presente  approvazione  attiene  esclusivamente  agli  aspetti  ambientali  delle
attività  di  caratterizzazione  e  del  documento  di  Analisi  di  Rischio  sito  specifica,  esulando  dal
presente procedimento ogni altro aspetto, compresi quelli contabili e di affidamento dei lavori che
restano nelle specifiche responsabilità della Società Transeuropa S.r.l.;

4. SPECIFICARE espressamente che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica;

5. DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche 50 06 05 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema gli  adempimenti  relativi  all’aggiornamento del Piano Regionale di  Bonifica da ultimo
aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28/12/2021, cancellando il sito di che trattasi
dalla Tabella 3 Elenco recante il “Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” ed
inserendolo nella Tabella 2 recante “Anagrafe dei Siti da Bonificare”;

6. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:



‐ Società Transeuropa S.r.l.;
‐ Società Pragmatica Ambientale S.r.l.;
‐ Comune di Frigento;
‐ Comune di Gesualdo;
‐ Provincia di Avellino;
‐ Arpac – Dipartimento di Avellino;
‐ Asl Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
‐ Giunta Regionale della Campania - UOD 50 18 03 Genio Civile di Avellino;
‐ Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;
‐ Comunità Montana dell’Ufita:
‐ Anas Campania.

7. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito istitu-
zionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge Regio-
nale n. 23/2017.

 Il Dirigente ad interim 
U.O.D. 50.17.05

           Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


